In data 7 luglio 1530 la repubblica poneva in vendita a mezzo di pubblico incanto il nostro castello con le sue ville, e cioè Castagna, Visinada, Santa Maria de' Campi, Bertenegla, Medolin e Rosara «con tutte le sue habentie, pertinenze, ragioni, giurisdizioni e territori», come al presente si trova possedere la Signoria.¹⁾ E questo al maggior offerente, con ciò

¹⁾ Vedasi il relativo documento, tratto da una copia debitamente autenticata con la cerziorazione notarile.

Anno ab Incarnatione eiusdem Domini Nostri Iesu Chrirti: Millesimo quingentesimo trigesimo, Indictione tertia; Die vero septimo mensis Iulii Rivoalti, sub vorticum Ecclesiae S. Iacobi presentibus Bernardino Duodo famulo offitii et Antonio de Venetiis, ac Ioanne Iacobo Schiavena vice famulo ipsius offitii, notis et idonei ad hoc specialiter vocatis et rogatis et aliis.

Nos Aloysium Bonus, Dominicus Capello et Federicus Mauroecus Gubernatores Intreytmum Illustr. Duc. Dom. Ven. etc. In esecuzione Deliberationis Exc. Consilii Decem cum aditione diei 21 Iulii nuper praeteriti cuius tenor talis est; 1529 hic 21 Iulii in Consilio Decem cum aditione: Landera Parte, che per i Governatori nostri dell'Intrade sia posto all'Incanto il loco de Piemonte con tutte le sue habentie et pertinentie, reson et iurisdictione, et territorio come al presente possiede la Signoria nostra. Dichiarando che la Signoria nostra sia tenuta mantener li detti Compratori indemni in ogni caso, quoscumque et qualitercumque, che fossero di esso spogliati, da esserli restituito tanto quanto avessero sborsato immediate dalla Cassa di questo Consiglio et sia deliberato al più offerente, da esser approbato, poi dita Vendita nel Coll: Nostro con dei terzi quello intervenendo li capi di questo Consiglio, et quello se trazerà del detto loco de Piamonte sia applicata alle presentì occorrenze etc. et vigore Partis captae in Excell. Cons. rogatorum captae sub die 5. Maij p. p. cuius tenor talis est; 1530 hic 5. Maii in Rogatis; Essendo la francation de Monti di quella somma importantia alla Signoria Nostra, che ora è sta dechiarito, et che cadauno di questo Consiglio per sua prudentia ben intende, non è dubbio da chi tolesse quello che sta deputato per francatione de Monti saria torli la reputazione et metterli in estrema ruina, a danno grandissimo della Signoria nostra però; L'anderà parte che star se debbi su quello che è sta preso per questo Consiglio circa li campi, Castello di Piemonte et Pallada del Teme=Novà; El qual Castello et Pallada si debbi vendere per li Govern. Nostri dell'Intrade per quel miglior modo che parerà esser de beneficio de detti Monti, et con quelli stessi modi et condition che

che i compratori non possano «crescer gravezze nè altra sorta de angarie nè imposition alli abitanti in detti lochi et terri-

vendono li Officiali Nostri alle Rason Vecchie in omnibus iuxta la forma della Parte del Cons.^o Nostro de X et de Mandato prefacti Ill. Ducali Dom. Nostri ac Offitii noster Auctoritate substari et ad Pub. Incantum in Rivoalto poni facimus istum locum Pedemontis cum aliis locis positus i Hystria prefacti Ill. Duc. Dom. Nostri, et per precones stridare sub his verbis et conditionibus videlicet; El se vende et deliberar si vuole al Publico Incanto al più offerente per li Magnifici et Eccell. Mis. Alvise Bon, Mis. Domenico Capello, et Mis. Federigo Morosin Governatori dell'Entrade dell' Ill:ma Sig:ra di Venezia in execution della Parte presa nell'Ill. Consiglio de X con la giunta adì 21 Luglio proximo preterito, et dalla Parte presa nel Consiglio de Pregadi adì 5. dell'istante, come in quella el loco di Piamonte, el quale è in Istria, con tutte le sue Ville, Valle, Piani, Acque, Monti, Casali, habentie et pertinentie, proprietà, Giurisdizioni libere et franche, Confini, et tutte quelle utilità che dentro suoi confini si tiene, et con quelle conditioni modi et patti che lo ha ad fitto el condutor che al presente l'ha dalla Camera de Capo d' Istria, intendendosi et esser compresi in detta Vendita el loco de Vicinà, Castagna, Santa Maria de Campo et Berzenegla, Midolin et Rosara, et come possiede al presente la Illustrissima Signoria non aliter neque alio modo, intendendo che li Compratori non possino cresser gravezze, nè altre sorte de angarie, nè imposition alli Abitanti in detti lochi et territori più di quello pagano, et al medesimo modo et tempo come al presente pagano al Conduttur che ha ad fitto li detti lochi dalla Camera di Capo d' Istria; Dichiarando che la Ill:ma Signoria sia tenuta mantener li Compratori indenni in caso che per causa dell'Ill:ma Signoria fossero spogliati da essergli restituito tanto quanto avessero esborsato immediate dalli Magnifici Sigg. Proveditori sopra i Monti delli prò del Monte Novissimo, et del Monte di subsidio per metà anziani ad ogni altri, et sia deliberato al più offerente, da esser approbata la presente vendita nel Collegio del Seriniss. Prencipe con li doi terzi delle Balotte di quello intervenendo li Capi di esso Ill. Consiglio di X eccettuando dalla presente Vendition el Molin del Batizan con tanto terren de sotto che sia bastante far lo alveo da condur le Legne, et con quel luogo che al presente possiede quello che lo ha ad fitto dalla ditta Camera di Capo d' Istria; El sia etiam dechiarato che li Compratori et suoi Eredi non possino per alcun modo et in nium tempo alienare i detti lochi, o tutti o in parte ad altre Persone; salvo che a sudditi dell'Ill:ma Signoria; Item, che le Appellation delle cause civili da l. 20 de piccoli in suso vadino al Podestà di Capodistria, el quale abbia da giudicare, laudar et tagliar come al presente in le cause veramente criminal sia osservà quello si fa al presente videlicet, che lo siino giudicate in Capodistria et non aliter; Siano obligato quello over quelli che comperano detti lochi Zorni 8 dapoì deliberati esborsar la metà dell'ammontar in contadi all' Officio de detti Eccell. S:ri Governatori da esser dati alli prefatti Sig. Proveditori sopra i Monti, et l'altra metà zorni quindeci dapoì i primi 8 zorni da esser esborsati, et dati ut supra, et non esborsando ut supra, siano incan-

tori più di quello che pagano, et al medesimo modo e tempo come al presente pagano al conduttore che ha a fitto li detti

tati detti loci immediate a danno et interesse del Comprator ovvero Compratori et ad Beneficio dell'Ill:ma Signoria; Insuper che sia servado li Capitoli soprascritti in perpetuo p. l'Ill:ma Signoria nè mai contra quelli sia fatto in contrario in pregiudizio del Comprator et i suoi Eredi et successori et che sia posto in la commission delli Rettori di Capodistria, che non debbino innovar altro nè comandar al ditto Patron et suoi Sudditi alcuna cosa, salvo in dette appellationi, et cosa aspettante alla Casa dell' Arsenal et secondo la continentia delli Capitoli soprascritti, et se altramente sarà fatto sia ipso iure nullo et revocato per l'Autorità dell'Eccell. Consiglio de X predetto, denotando che se li prefatti Eccell. Sigg. Governatori si leveranno senza deliberar il predetto loco, lo Incanto reuenghi fermo per colui ch'avesse messo più alla deliberation di quello.

1530 addi 7 Luglio deliberato al Publ. Incanto in Rialto Mis: Giustiniano Contarini, et Mis. Hierolamo Grimani per Ducatos 7500. septem-milla et cinquecentos. Io Aloyse Bon Governator in dictis etc. substantibus et Incantibus rite factis plures subhastatores comparuerin empturi et se offerentes daturos plura et diversa pretia de ipsis locis prout in Incantu compresentis et qualificatis et tamen nulli, ex eis reperti fuerunt plus offerentes quam viri Nobiles DD. Iustinianus Contarenus qu. D. Georgii Equitis et Hieronimus Grimanus D. qu. Marci qui obtulerunt se daturos pro ipsis locis ut supra incantatis Ducatos septem mille et quingentos Auri, in ratione Librarum sex et solidos quatuor pro quoque Ducato, quod pretium solvi debet, ut in appodisia Incantus legitur et continetur; Unde nos Gubernatores suprascripti Auctoritate et arbitrio quibus fungimur in vigore ipsarum Deliberationum Excel. Consilii Decem et Rogatorum ac vice et nomine prefactis Ill:mi Duc. Dom. Nostri per Nos et Successores Nostros pretio et nomine pretii ipsorum Ducatorum septem-milla et quingentos: Dedimus et vendidimus-concessimus et transactavimus ac Publico Incantu deliberavimus vobis prefactis Dominis Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano ibidem presentibus et tam Nobilibus Viris quam filios Haeredum et successorum suorum, ac habentium causam a vobis ementibus et stipulantibus ipsa loca posita in Istria; Videlicet Pedemontis, de Vicinà, Castagna, S. Mariae de Campo, Berzenegla, Medolino et Rosara; cum omnibus suis Villis, Vallibus, Planitiis, Aquis, Montibus, Casalibus, habentibus et pertinentibus iuribus, actionibus et iurisdictionibus, Territorio, proprietate et iurisdictione libera et franca confinibus et aliis utilitatibus omnibus, ut infra, confinia continentur, et nunc possidet ipse Ill. D. et ad Ill. D. spectat et pertinet ea quoque ratione, ut a modo in antea vos D. Iustinianus Contareno et Hieronymus Grimanus filii Heredes et Successores Vestri ac habentes causam a vobis ac filiis Heredibus et Successoribus Vestris positam, et habeatis ipsa loca ut supra empta et acquisita habere, tenere et possidere, ac usufructuare, vendere, alienare, pro anima et corpore disponere et ordinare, ac omnem aliam Vestram voluntatem et utilitatem de ipsis locis facere, absque contradictione, obstaculo, impedimento et molestia aliqua, tam nostra, dicto nomine Ill. Do-

lochi dalla Camera di Capodistria». Con ciò eziandio che sia esclusa da tale vendita il mulino del Batizan insieme a certa

minii, quam Successorum nostrorum, et alterius cuiuseumque Personae, una cum omnibus et singulis iuribus, quae infra suos continentur confines, et cum omni longitudine et latitudine sua cum capitibus quoque et lateribus suis, cum callibus et viis suis, cum accessibus et egressibus suis; per Terram et per Aquam, acquarum ductibus, iuribus et actionibus, utilibus et directis, tacitis, et expressis iurisdictionibus, adiacentiis et pertinentiis suis, ac eorum proprietate et iurisdictione libera et frauca spectantibus et pertinentibus ac ut omnibus his que tam suptus Terra, quam extra Terram, ibidem adesse noscuntur, spectantibus et pertinentibus ipsis locis emptis et aquisitis et cum omnibus iuribus requisitionibus, et cartis novis et veteribus, venditis ut supra, tam competentibus quam competituris et tam de consuetudine quam de iure omnia ad beneficium et comodum vestrorum Prefactorum Dominorum Emptorum Filiorum Heredum, Successorum Vestrorum et habentium causam vobis competere debent constituens quoque nos prefectis dicto nomine praetorio nomine Vestrorum Dominorum Emptorum prefecta loca Pendemontis, et aliorum cum iuribus venditis ut supra tenere, possidere vel quasi donec de ipsis locis vos Domini Emptores tenentiam actualem intraveritis et corporalem possessionem aviceritis quam accipiendi, et in vobis deinceps perpetuo tenendi, retinendi et possidendi et omnem vestram utilitatem et voluntatem faciendi, ex eis iure dispositionem appodisi predicti et partium Ex Cons. Decem, et rogatorum predictorum nos Gubernatores, Venditores prefecti dicto nomine vobis D. D. Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano Emptoribus omnimodam auctoritatem, potestatem et licentia contulimus et dedimus ac virtute presenti sventionionis conferimus ac Domus dantes, cedentes et trasferentes dicto nomine vobis supra scriptis Dominis Emporibus presentibus ubi stipulantibus et ementibus omnia et singula iura, omnesque actiones reales et personales utiles et directas, tacitas et expressas, que quas qualia quales quantas quantaque prefectarum Illust. Dominium et Duc. Dom. nostrum habet habebat seu habere poterat et videbatur in ipsis locis ut supra venditis, et per vos aquisitis, et ponimus nos Dom. Venditores vos dictos Emptores in emptis locis in omnem prefecti Ill. Duc. Dom. locum, ius, statum et esse in quibus ipsum Duc. Dom. Nostrum est, et erat antea presentem Venditionem ipsam ut in rem suam opriam vosque in eis nos tres dicto nomine Prou. irrevocabiles instituerimus et esse volumus et tam in agendo quam in defendendo ita ut de cetero vos prefecti D. D. Iustinianus Contareno et Hieronymus Grimanus Emptores Filii Heredes et Successores vestri ac habentes causam a vobis ipsis locis uti et frui et actione intrare possitis et valeatis ac omnia et singula exercere exponere et facere sicuti ante prefectam Venditionem presentem prefectum Ill: Duc. Dom. nostrum poterat per totam eam suis iuribus et actionibus ipsi Ill. Dom. spectantibus et pertinentibus, et permittimus semper de rato habendo nos Gubernatores supra scripti Venditores dicto nomine et per nos et successores nostros vobis ipsis D. D. Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano filiis Heredibus et successoribus vestris ac habentibus causam a vobis dictura locum

estensione di terra, e che i compratori e loro eredi non possano vendere i detti luoghi fuori che a sudditi di Venezia. Che le appellazioni in cose civili da 20 lire in su sieno di

Pedemontis et omnia alia loca ut supra empta dimittere de cetero pacifici et quiete in perpetuum, et nullam litem brigam, molestiam vel impedimentum de ipsis locis cum suis iuribus ut supra venditis ullo modo inferre vel ferri facere, vel inferenti consentire per nos vel alios dicto nomine quinimo ipsa loca cum suis actionibus emptis legitime defendere autorizare disbrigare et manutenere ab omnibus Personis, Comuni, Coll. Universitate Dominio et maiestate conditionibus iux formam et tenorem appodisic Incanus predicti, ac istam Venditionem Cartam cum omnibus et singulis in ea contentis, firmam, ratam et gratam habere, tenere, nunquam in aliquo per nos vel per alios contrafacere vel venire ullatenus, sub pena refactionis et emendationis, dannorum omnium et expensarum, ac interesse litis quibus solitis, vel non; nihilominus contractus est cum omnibus et singulis in ea contentis in sua perduret firmitate, quos quidem Ducatos septemmilìa et quingentos auri in ratione Librarum sex et solidorum quatuor p. Ducatos solutos nomine pretii superscripti, nos prefacti Gubernatores habuimus et recepimus integraliter in prompta et numerata pecunia a vobis D. D. Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano Emptoribus, ut in Libris Offitii nostri legitur et continetur, qua propter plenam et irrevocabilem securitatem facimus nos Gubernatores prefacti, cum nostris successoribus nomine predicto vobis D. D. Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano Emptoribus, filiis Heredibus et Successoribus vestris, et habentibus causam a vobis quatenus tam de superscripto loco Pedemontis, et omnibus aliis locis, ut supra scriptis emptis quam de superscripto toto pretio securi permaneat in perpetuum; si quis igitur luce nostre notitie Carte obviare presumpserit sciat se cum suis Heredibus et Successoribus soluturum Libras decem Auri medietatem Camerae Camerariorum Communis, et alteram medietatem vobis D. D. Iustiniano Contareno et Hieronymo Grimano filiis Eredibus et Successoribus vestris, et haec nostrae notitiae Carta cum omnibus et singulis in ea contentis in sua perduret firmitate in qua nos Gubernatores superscriptis manu propria subscribentes ad maius robur premissarum eam per Notarium nostrum Instrum. subscriptis mandavimus compleri et roboravi 1530. die undecima mensis Iulii, qua venditio superscripta Auctoritate Excell. Collegii cum intervenuta Excell. Dom. Capitum Ill. Consilii Decem confirmetur, approbetur et laudetur in omnibus et per omnia prout stat, et in illa legitur et continetur de parte Num. 13. de non Num. 4. non sincere Num. 1 et sic remansit confirmata.